
MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

 

Prot. n. 3394/E1        Reggio Calabria, 03 agosto 2021 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. del servizio di intervento manutenzione ordinaria organo a canne di proprietà del 

Conservatorio. CIG Z7931DF6F6. Fornitore Bottega Organaria di Colletti Giuliano & C. Sas  P.I 

045749208265. Importo contrattuale € 5.856,00 di cui € 1.056,00 a titolo di iva. Bilancio del 

Conservatorio 2021. 

IL PRESIDENTE 

 
Visto che la docente interna del corso di Organo in data 25.05.2021 ha presentato richiesta di 

intervento di un artigiano organaro per la manutenzione ordinaria dell’Organo a canne sito 

nell’Auditorium del Conservatorio in vista di un concerto della docente medesima in programma per 

il 07.07.2021 presso detto Auditorium; 

Atteso che la Direzione del Conservatorio, approvando la suddetta istanza, ha avviato indagine di 

mercato finalizzata all’affidamento del servizio, con il criterio del minor prezzo, con formale richiesta 

di preventivo indirizzata a n. 5 operatori economici del settore- n. protocolli da 2574 a 2578 del 

28.05.2021- individuati dalla Direzione medesima, ponendo termine di scadenza 07.06.2021, e data 

di esecuzione del servizio giugno 2021; 

Considerato che detta indagine è andata deserta non essendo pervenuta alcuna offerta;  

Visto che la Direzione ha ritenuto di avviare nuova indagine di mercato con formale richiesta di 

preventivo indirizzata ad ulteriori n. 6 operatori economici del settore- n. protocolli da 2749 a 2754 

del 11.06.2021 ugualmente individuati dalla Direzione, ponendo data di esecuzione del servizio 

giugno 2021 e termine di scadenza per la presentazione il 21 giugno 2021; 

Preso atto che, come da documentazione al fascicolo, una richiesta di preventivo non è stata recapitata 

a motivo “indirizzo non trovato”, e che hanno confermato formalmente la ricezione della richiesta di 

preventivo n. 3 dei suddetti operatori economici;  

Atteso che entro il termine di scadenza per la presentazione -21 giugno 2021- non è pervenuta alcuna 

offerta; 

Preso atto che in data 23 giugno 2021 è pervenuta in Istituto busta chiusa, recante all’esterno la 

dicitura “contiene offerta per intervento di manutenzione ordinaria su organo a canne. Cig. n. 

Z7931DF6F6”, intestata ad uno degli operatori invitati ed esattamente all’operatore economico in 

oggetto indicato; 

Preso atto che la Direzione del Conservatorio con prot. n. 2983 del 24 giugno 2021 ha nominato la 

commissione per la valutazione dell’offerta pervenuta, commissione composta dal Direttore in qualità 

di Presidente, dal Vice Direttore e dalla docente di organo in qualità di componenti, con convocazione 

per la medesima data e in collegamento streaming; 

Visto il verbale- prot. n.2985 del 24 giugno 2021- redatto dalla commissione che, in considerazione 

della circostanza che trattasi della seconda procedura indetta per l’affidamento del servizio e che non 

sono pervenute altre offerte, ha ritenuto, con il parere favorevole della scrivente acquisito per le vie 

brevi, di ammettere l’offerta della ditta; 

Considerato che la commissione ha giudicato congrua l’offerta economica presentata pari a 

complessivi € 4.800,00 oltre iva 22%, in relazione al servizio di offerto di Accordatura generale (tutti 

i registri più ance) anche considerando che la ditta proveniente da fuori sede dovrà sostenere costi di 

viaggio/ vitto; 

Rilevato pertanto che la commissione tecnica ha ritenuto che l’offerta pervenuta corrispondente alla 

richiesta del Conservatorio che prevede Accordatura generale (tutti i registri più ance), Violoncello 

Basi (Pedale) i primi pedali (5 da DO a MI) pronunciando lentamente; 



Considerato che il protrarsi dell’indagine non ha di fatto consentito l’affidamento del servizio in 

tempo utile per l’esecuzione entro il mese di giugno 2021; 

Atteso che permane la necessità degli interventi di manutenzione al fine di assicurare comunque il 

corretto stato d’uso dell’organo specialmente per le esigenze didattiche; 

Rilevato che in data 19 luglio 2021 a mezzo mail è stata data comunicazione all’operatore economico 

del differimento a settembre 2021 della data di esecuzione del servizio, per giorni da concordare; 

Accertato che non è attiva apposita Convenzione Consip e che il servizio non è presente al MEPA; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in particolare l’art. 32, 

comma 2 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti decretino e determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; Visto 

il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione;  

Viste linee guida n. 4 dell’ANAC sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla soglia 

comunitaria - Delibera 01 marzo 2018, n. 206;  

Ritenuto di provvedere in merito con spese a carico del Bilancio del Conservatorio, e di 

commissionare il servizio all’operatore economico in oggetto indicato; 

Visto il bilancio di previsione del Conservatorio 2021, che all’U.P.B. 1.1.3. – Uscite per l’acquisto di 

beni di consumo e servizi - comprende il Cap. 111 - Manutenzione ordinaria strumenti, accordature - 

a cui carico andrà posta la spesa de quo; 

Atteso che la spesa complessiva che il Conservatorio dovrà sostenere è di € 5.856,00; 

Visto che il fornitore ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti dii cui all’art. 80 del Decreto 

Legislativo 56/2016 sopra citato, e l’esito positivo delle verifiche di legge per importi superiori ad € 

5.000,00 e fino ad € 20.000,00; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 

Art. 2 Di commissionare in affidamento diretto ai sensi della normativa in oggetto all’operatore 

economico Bottega Organaria di Colletti Giuliano  &  C. Sas sede legale in Chiusa Sclafani (PA) P.I. 

045749208265, la fornitura del servizio di intervento di manutenzione ordinaria dell’organo a canne 

di proprietà dell’Istituzione posizionato nell’auditorium  del Conservatorio – Accordatura generale 

tutti i registri più ance, n. 16, al costo unitario di € 300,00 oltre iva e pertanto al costo complessivo di 

€ 5.856,00 di cui € 1.056,00 a titolo di iva 22%, e ne autorizza il pagamento a prestazione effettuata  

previa dichiarazione di regolare esecuzione da parte della docente di organo con il visto del Direttore 

del Conservatorio:  

Art. 3 Il contratto sarà stipulato dalla scrivente Presidenza nella forma della lettera d’ordine. Il 

servizio dovrà essere eseguito nelle date che saranno concordate dalla Direzione del Conservatorio 

con l’operatore economico.  

Art. 4 Di autorizzare la spesa di cui al precedente articolo a carico del bilancio del Conservatorio per 

il corrente esercizio finanziario prenotando impegno di spesa a carico dell’U.P.B. 1.1.3. – uscite per 

l’acquisto di beni di consumo e servizi - Cap. 111 - Manutenzione ordinaria strumenti, accordature-. 

Dispone a che la Direzione Amministrativa provveda ad impegnare la somma sul bilancio 2021. 

Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata 

alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web 

istituzionale.  

  Il Presidente  

f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 


